
22/12/2021 10:13

1/14

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 122
Processo nº : 191
Objeto : AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAIS ESCOLARES.

Às 09:00:17 horas do dia 22 de Dezembro de 2021, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Roberto
de Andrade Salgueiro e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: EDENILSON RICARDO NATARELI,
NATALINA COLLATRELLI e PAULA GOMES RIBEIRO, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão
Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002021OC00100. Inicialmente o Pregoeiro
abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e
abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : AQUISICAO DE SUPRIMENTOS DE USO DIDATICO, PEDAGOGICO, PAPELARIA,
ESCRITORIO E PINCEIS ARTISTICOS, AGRUPAMENTO DE ITENS, PREGAO ELETRONICO, LOTE - 1, (DESCRICAO
DETALHADA, VIDE EDITAL)
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 600 / VIDE EDITAL

Menor Valor : 212,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 08247334000176 - GILBERTO DOS SANTOS TOSTA

Propostas Entregues : 5

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 5

Propostas Classificadas : 5

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O ITEM AO VENCEDOR.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

GILBERTO DOS
SANTOS TOSTA 1 Marcas

Diversas 230,1700 21/12/2021 00:00 Classificada classifico o item

MARIA DO
CARMO
CHRISTOFORO -
EPP

2 DIVERSAS 234,0300 22/12/2021 00:00 Classificada classifico o item

DZ7 COMERCIAL
EIRELI

3 CONFORME
PROPOSTA

423,9900 21/12/2021 00:00 Classificada classifico o item



22/12/2021 10:13

2/14

Desistência

Lances Ofertados

DALEN
SUPRIMENTOS
PARA
INFORMATICA E
PAPELARIA
EIRELI epp

4 DIVERSAS
MARCAS 509,6800 17/12/2021 00:00 Classificada classifico o item

ALIANÇA
COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO
LTDA

5
VIDE
PROPOSTA
COMERCIAL

784,5000 21/12/2021 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 230,1500 22/12/2021
09:06:53 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 230,0000 22/12/2021
09:07:14 Válido e confirmado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 229,9000 22/12/2021
09:07:46 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 228,0000 22/12/2021
09:08:15 Válido e confirmado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 227,9000 22/12/2021
09:08:35 Válido e confirmado

DZ7 COMERCIAL EIRELI 282,6600 22/12/2021
09:08:41 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 225,0000 22/12/2021
09:08:52 Válido e confirmado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 224,9000 22/12/2021
09:09:29 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 220,0000 22/12/2021
09:09:41 Válido e confirmado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 219,9500 22/12/2021
09:10:03 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 218,0000 22/12/2021
09:10:20 Válido e confirmado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 217,9500 22/12/2021
09:10:37 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 217,5000 22/12/2021
09:10:48 Válido e confirmado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 217,4500 22/12/2021 Válido e confirmado



22/12/2021 10:13

3/14

09:11:15

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 217,4000 22/12/2021
09:11:38 Válido e confirmado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 217,3500 22/12/2021
09:12:16 Válido e confirmado

DALEN SUPRIMENTOS PARA
INFORMATICA E PAPELARIA EIRELI epp 420,0000 22/12/2021

09:13:29 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 217,0000 22/12/2021
09:13:31 Válido e confirmado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 216,9500 22/12/2021
09:13:55 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 216,0000 22/12/2021
09:14:14 Válido e confirmado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 215,9500 22/12/2021
09:14:46 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 215,5000 22/12/2021
09:15:06 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 215,9000 22/12/2021
09:15:10

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances
ou valor superior a outro já registrado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 215,4500 22/12/2021
09:15:18 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 215,0000 22/12/2021
09:15:31 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 214,0000 22/12/2021
09:16:07 Válido e confirmado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 213,9500 22/12/2021
09:16:51 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 213,8000 22/12/2021
09:17:07 Válido e confirmado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 213,7500 22/12/2021
09:19:08 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 213,5000 22/12/2021
09:19:28 Válido e confirmado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 213,4500 22/12/2021
09:20:20 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 213,3000 22/12/2021
09:20:36 Válido e confirmado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 212,2500 22/12/2021
09:20:51 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 212,0000 22/12/2021
09:21:07 Válido e confirmado



22/12/2021 10:13

4/14

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

GILBERTO DOS
SANTOS TOSTA Lances 212,0000 22/12/2021

09:31 Aceitável Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

GILBERTO DOS
SANTOS TOSTA

22/12/2021
10:00 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo

com as exigências contidas no edital.

ITEM 2

Propostas

Descrição : AQUISICAO DE SUPRIMENTOS DE USO DIDATICO, PEDAGOGICO, PAPELARIA,
ESCRITORIO E PINCEIS ARTISTICOS, AGRUPAMENTO DE ITENS, PREGAO ELETRONICO, LOTE - 2, (DESCRICAO
DETALHADA, VIDE EDITAL)
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1.300 / VIDE EDITAL

Menor Valor : 143,8000

CNPJ/CPF - Vencedor : 08247334000176 - GILBERTO DOS SANTOS TOSTA

Propostas Entregues : 5

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 5

Propostas Classificadas : 5

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O ITEM AO VENCEDOR.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

GILBERTO DOS
SANTOS TOSTA 1 Marcas

Diversas 162,4100 21/12/2021 00:00 Classificada classifico o item

MARIA DO
CARMO
CHRISTOFORO -
EPP

2 DIVERSAS 170,2400 22/12/2021 00:00 Classificada classifico o item

DZ7 COMERCIAL
EIRELI 3 CONFORME

PROPOSTA 229,5600 21/12/2021 00:00 Classificada classifico o item

ALIANÇA
COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO
LTDA

4
VIDE
PROPOSTA
COMERCIAL

267,7500 21/12/2021 00:00 Classificada classifico o item



22/12/2021 10:13

5/14

Desistência

Lances Ofertados

DALEN
SUPRIMENTOS
PARA
INFORMATICA E
PAPELARIA
EIRELI epp

5 DIVERSAS
MARCAS

319,3800 17/12/2021 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 162,3500 22/12/2021
09:07:13 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 160,0000 22/12/2021
09:07:29 Válido e confirmado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 159,9000 22/12/2021
09:07:52 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 158,0000 22/12/2021
09:08:15 Válido e confirmado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 157,9000 22/12/2021
09:08:45 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 157,8000 22/12/2021
09:08:59 Válido e confirmado

DZ7 COMERCIAL EIRELI 153,1500 22/12/2021
09:09:07 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 152,9000 22/12/2021
09:09:19 Válido e confirmado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 152,8000 22/12/2021
09:09:41 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 149,0000 22/12/2021
09:09:48 Válido e confirmado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 148,9500 22/12/2021
09:10:14 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 148,9000 22/12/2021
09:10:28 Válido e confirmado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 148,8500 22/12/2021
09:10:45 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 148,5000 22/12/2021
09:10:57 Válido e confirmado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 148,4500 22/12/2021
09:11:21 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 148,3000 22/12/2021
09:11:38

Válido e confirmado



22/12/2021 10:13

6/14

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 148,2500 22/12/2021
09:12:22 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 148,0000 22/12/2021
09:13:32 Válido e confirmado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 148,9500 22/12/2021
09:14:04

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances
ou valor superior a outro já registrado

DALEN SUPRIMENTOS PARA
INFORMATICA E PAPELARIA EIRELI epp 225,0000 22/12/2021

09:14:20 Válido e confirmado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 147,9500 22/12/2021
09:14:57 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 147,5000 22/12/2021
09:15:13 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 147,5000 22/12/2021
09:15:21

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances
ou valor superior a outro já registrado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 147,4500 22/12/2021
09:15:29 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 147,0000 22/12/2021
09:15:38 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 147,0000 22/12/2021
09:15:50

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances
ou valor superior a outro já registrado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 146,0000 22/12/2021
09:16:07 Válido e confirmado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 145,9500 22/12/2021
09:16:56 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 145,5000 22/12/2021
09:17:16 Válido e confirmado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 145,4500 22/12/2021
09:19:18 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 145,0000 22/12/2021
09:19:36 Válido e confirmado

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 144,0000 22/12/2021
09:20:30 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 144,8000 22/12/2021
09:20:36 Válido e confirmado

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 143,8000 22/12/2021
09:20:45 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.



22/12/2021 10:13

7/14

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

GILBERTO DOS
SANTOS TOSTA Lances 143,8000 22/12/2021

09:31 Aceitável Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

GILBERTO DOS
SANTOS TOSTA

22/12/2021
10:01 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo

com as exigências contidas no edital.

ITEM 3

Propostas

Descrição : AQUISICAO DE SUPRIMENTOS DE USO DIDATICO, PEDAGOGICO, PAPELARIA,
ESCRITORIO E PINCEIS ARTISTICOS, AGRUPAMENTO DE ITENS, PREGAO ELETRONICO, LOTE - 3, (DESCRICAO
DETALHADA, VIDE EDITAL)
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 3.100 / VIDE EDITAL

Menor Valor : 80,9000

CNPJ/CPF - Vencedor : 08247334000176 - GILBERTO DOS SANTOS TOSTA

Propostas Entregues : 6

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 6

Propostas Classificadas : 6

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O ITEM AO VENCEDOR.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

MARIA DO
CARMO
CHRISTOFORO
- EPP

1 DIVERSAS 60,0000 22/12/2021 00:00 Classificada classifico o item

GILBERTO DOS
SANTOS TOSTA 2 Marcas Diversas 80,9000 21/12/2021 00:00 Classificada classifico o item

DZ7
COMERCIAL
EIRELI

3 CONFORME
PROPOSTA 127,1600 21/12/2021 00:00 Classificada classifico o item

ALIANÇA
COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO
LTDA

4 VIDE PROPOSTA
COMERCIAL 161,8000 21/12/2021 00:00 Classificada classifico o item

CALUX
COMERCIAL
EIRELI - EPP

5 DIVERSAS/ESCOLAR 299,0000 21/12/2021 00:00 Classificada classifico o item

DALEN
SUPRIMENTOS

6 DIVERSAS MARCAS 400,0000 17/12/2021 00:00 Classificada classifico o item



22/12/2021 10:13

8/14

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

PARA
INFORMATICA E
PAPELARIA
EIRELI epp

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

DZ7 COMERCIAL EIRELI 84,8200 22/12/2021
09:09:30

Válido e
confirmado

DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA E PAPELARIA EIRELI
epp 155,0000 22/12/2021

09:15:54
Válido e
confirmado

CALUX COMERCIAL EIRELI - EPP 161,7900 22/12/2021
09:18:18

Válido e
confirmado

CALUX COMERCIAL EIRELI - EPP 154,9900 22/12/2021
09:19:07

Válido e
confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

MARIA DO CARMO
CHRISTOFORO - EPP

Análise de
propostas 60,0000 22/12/2021

09:31 Não aceitável Conforme pedido do licitante para a
desclassificação do item ofertado.

GILBERTO DOS SANTOS
TOSTA

Análise de
propostas 80,9000 22/12/2021

09:31 Aceitável
Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

GILBERTO DOS
SANTOS TOSTA

22/12/2021
10:01 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo

com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante



22/12/2021 10:13

9/14

Chat

FOR0053 EPP 02.928.360/0001-
83

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP

FOR0514 EPP 03.578.434/0001-
61 CALUX COMERCIAL EIRELI - EPP

FOR0462 ME 08.247.334/0001-
76 GILBERTO DOS SANTOS TOSTA

FOR0627 EPP 22.791.023/0001-
02

DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA E PAPELARIA EIRELI
epp

FOR0004 Outros 30.084.600/0001-
46 DZ7 COMERCIAL EIRELI

FOR0643 EPP 31.486.195/0001-
55 ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 22/12/2021

09:00:17

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! Procederei a análise das propostas e na sequencia abrirei para a rodada
de lances

22/12/2021
09:00:22

FOR0462 Pregoeiro Bom dia Srs 22/12/2021
09:01:48

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 22/12/2021

09:02:40

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para os itens 1, 2 e 3 22/12/2021
09:02:48

Pregoeiro TODOS Registrem seus menores valores para os itens, pois o sistema aceita mesmo que não
supere a menor proposta ofertada

22/12/2021
09:05:25

Pregoeiro TODOS Registrem seus menores valores para os itens, pois o sistema aceita mesmo que não
supere a menor proposta ofertada

22/12/2021
09:09:09

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021

09:14:57

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021

09:15:06

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021

09:15:13

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021

09:15:18

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021

09:15:29

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021

09:15:31



22/12/2021 10:13

10/14

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021
09:15:38

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021

09:15:54

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021

09:16:07

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021

09:16:07

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021

09:16:51

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021

09:16:56

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021

09:17:07

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021

09:17:16

Pregoeiro TODOS Registrem seus menores valores para os itens, pois o sistema aceita mesmo que não
supere a menor proposta ofertada

22/12/2021
09:17:49

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021

09:18:18

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021

09:19:07

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021

09:19:08

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021

09:19:18

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021

09:19:28

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021

09:19:36

Pregoeiro TODOS Registrem seus menores valores para os itens, pois o sistema aceita mesmo que não
supere a menor proposta ofertada

22/12/2021
09:20:05

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021

09:20:20

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021

09:20:30

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021

09:20:36

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021

09:20:36

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021
09:20:45



22/12/2021 10:13

11/14

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021

09:20:51

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/12/2021

09:21:07

Pregoeiro TODOS Registrem seus menores valores para os itens, pois o sistema aceita mesmo que não
supere a menor proposta ofertada

22/12/2021
09:21:10

FOR0053 Pregoeiro BOM DIA SENHOR PREGOEIRO GOSTARIA DE PEDIR DESCLASSIFICAÇÃO DO
LOTE 3, POIS FOI ERRADO NO VALOR DA PROPOSTA

22/12/2021
09:22:07

Pregoeiro FOR0053 Na etapa da aceitabilidade efetuarei a desclassificação 22/12/2021
09:23:25

Pregoeiro TODOS
Registrem seus menores valores para os itens, pois o sistema aceita mesmo que não
supere a menor proposta ofertada porque o licitante FOR0053 pediu a desclassificação do
item

22/12/2021
09:24:25

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 22/12/2021 - 09:24:07 22/12/2021

09:25:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:2 - 22/12/2021 - 09:24:07 22/12/2021

09:25:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:3 - 22/12/2021 - 09:24:07 22/12/2021

09:25:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 22/12/2021

09:25:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 22/12/2021

09:25:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
AQUISICAO DE SUPRIM.USO DIDAT.,PEDAG.,PAPELAR.,ESCRIT. LOTE - 1
Menor lance: R$ 212,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

22/12/2021
09:26:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 002:
AQUISICAO DE SUPRIM.USO DIDAT.,PEDAG.,PAPELAR.,ESCRIT. LOTE - 2
Menor lance: R$ 143,8000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

22/12/2021
09:26:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 003:
AQUISICAO DE SUPRIM.USO DIDAT.,PEDAG.,PAPELAR.,ESCRIT. LOTE - 3
Menor proposta: R$ 60,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

22/12/2021
09:26:00

Pregoeiro TODOS
Registrem seus menores valores para os itens, pois o sistema aceita mesmo que não
supere a menor proposta ofertada porque o licitante FOR0053 pediu a desclassificação do
item

22/12/2021
09:25:15

Pregoeiro FOR0462 Consegue melhorar suas ofertas? 22/12/2021
09:25:55

Pregoeiro FOR0462 Consegue melhorar suas ofertas? 22/12/2021
09:26:08

FOR0053 Pregoeiro BOM DIA GOSTARIA DE PEDIR A DESCLASSIFICAÇÃO DO LOTE 3 22/12/2021
09:26:23



22/12/2021 10:13

12/14

Pregoeiro FOR0053 Efetuarei a desclassificação na próxima etapa. 22/12/2021
09:27:03

Pregoeiro FOR0462 Consegue melhorar suas ofertas? 22/12/2021
09:27:14

Pregoeiro FOR0462 Tem mais algum desconto? 22/12/2021
09:28:20

FOR0462 Pregoeiro Sr. pregoeiro, desconto já lançado . 22/12/2021
09:29:18

Pregoeiro FOR0462 Agradeço 22/12/2021
09:29:39

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 22/12/2021

09:29:49

Pregoeiro FOR0053 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 3) R$ 60,0000 Justificativa: Conforme pedido do licitante
para a desclassificação do item ofertado.

22/12/2021
09:31:08

Pregoeiro FOR0462 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 212,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

22/12/2021
09:31:36

Pregoeiro FOR0462 (VALOR ACEITO - ITEM 2) R$ 143,8000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

22/12/2021
09:31:47

Pregoeiro FOR0462 (VALOR ACEITO - ITEM 3) R$ 80,9000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

22/12/2021
09:31:57

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

22/12/2021
09:32:04

Pregoeiro FOR0462

Favor enviar a proposta comercial adequada ao valor ofertado e a documentação
especificada no Edital para habilitação. Informo que, para os casos de assinatura digital da
proposta e declarações, assim como as autenticações digitais dos documentos que não
possam ser verificados via internet, como contrato social ou atestados, podem ser
encaminhados posteriormente por e-mail (licita@montealto.sp.gov.br), evitando o envio de
documentos via correio para a comprovação dos originais.

22/12/2021
09:32:23

FOR0462 Pregoeiro O Fornecedor "GILBERTO DOS SANTOS TOSTA" enviou o arquivo "FOR0462_2.pdf". 22/12/2021
09:38:29

FOR0462 Pregoeiro O Fornecedor "GILBERTO DOS SANTOS TOSTA" enviou o arquivo "FOR0462_3.pdf". 22/12/2021
09:41:28

FOR0462 Pregoeiro O Fornecedor "GILBERTO DOS SANTOS TOSTA" enviou o arquivo "FOR0462_4.pdf". 22/12/2021
09:44:12

FOR0462 Pregoeiro O Fornecedor "GILBERTO DOS SANTOS TOSTA" enviou o arquivo "FOR0462_5.pdf". 22/12/2021
09:44:26

FOR0462 Pregoeiro O Fornecedor "GILBERTO DOS SANTOS TOSTA" enviou o arquivo "FOR0462_6.pdf". 22/12/2021
09:44:34

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzieRq3DyWCg71v0Bwge2rLaqOFsFqz%2bpKiHNouUWNmfXatkafrldJO%2bXWa48VK4ZPw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzieRq3DyWCg71v0Bwge2rLaqOFsFqz%2bpKiHNouUWNmfXpcJNf04595vE%2bNRHhMPevg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzieRq3DyWCg71v0Bwge2rLaqOFsFqz%2bpKiHNouUWNmfXlqebekijWWV7SAXetuppmQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzieRq3DyWCg71v0Bwge2rLaqOFsFqz%2bpKiHNouUWNmfXawIJltyB6shqGPXOPHKSuA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzieRq3DyWCg71v0Bwge2rLaqOFsFqz%2bpKiHNouUWNmfXa0ycJMhWQY2FqVVnnj%2fYeA%3d%3d


22/12/2021 10:13

13/14

FOR0462 Pregoeiro O Fornecedor "GILBERTO DOS SANTOS TOSTA" enviou o arquivo "FOR0462_7.pdf". 22/12/2021
09:44:42

FOR0462 Pregoeiro O Fornecedor "GILBERTO DOS SANTOS TOSTA" enviou o arquivo "FOR0462_8.pdf". 22/12/2021
09:44:53

FOR0462 Pregoeiro O Fornecedor "GILBERTO DOS SANTOS TOSTA" enviou o arquivo "FOR0462_9.pdf". 22/12/2021
09:45:05

FOR0462 Pregoeiro O Fornecedor "GILBERTO DOS SANTOS TOSTA" enviou o arquivo "FOR0462_10.pdf". 22/12/2021
09:45:16

FOR0462 Pregoeiro O Fornecedor "GILBERTO DOS SANTOS TOSTA" enviou o arquivo "FOR0462_11.pdf". 22/12/2021
09:45:25

FOR0462 Pregoeiro O Fornecedor "GILBERTO DOS SANTOS TOSTA" enviou o arquivo "FOR0462_12.pdf". 22/12/2021
09:45:37

FOR0462 Pregoeiro O Fornecedor "GILBERTO DOS SANTOS TOSTA" enviou o arquivo "FOR0462_13.pdf". 22/12/2021
09:45:53

Pregoeiro FOR0462 Só um instante ... estamos conferindo a documentação encaminhada 22/12/2021
09:49:53

FOR0462 Pregoeiro Ok Obrigado 22/12/2021
09:50:22

Pregoeiro FOR0462

Verificamos que na proposta encaminhada está três centavos no item 1 e cinco centavos
no item 2, abaixo do valor registrado na BEC. Você vai manter este desconto ou
readequar a proposta e reenviar? Se mantiver darei andamento ao processo depois de
confirmar.

22/12/2021
09:55:25

FOR0462 Pregoeiro manteremos o desconto de R$ 0,03 Lote 01 e R$ 0,05 no lote 02 22/12/2021
09:57:27

Pregoeiro FOR0462 Agradeço! 22/12/2021
09:58:56

Pregoeiro FOR0462 Efetuarei a consulta no site e-Sanções 22/12/2021
09:59:41

Pregoeiro FOR0462 Nenhuma sanção restritiva.... empresa habilitada 22/12/2021
10:00:42

Pregoeiro TODOS
O Licitante GILBERTO DOS SANTOS TOSTA foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

22/12/2021
10:00:47

Pregoeiro TODOS
O Licitante GILBERTO DOS SANTOS TOSTA foi habilitado para o Item 2.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

22/12/2021
10:01:03

Pregoeiro TODOS
O Licitante GILBERTO DOS SANTOS TOSTA foi habilitado para o Item 3.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

22/12/2021
10:01:13

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

22/12/2021
10:01:16

Sistema
BEC/SP

TODOS 22/12/2021
10:01:16Licitante vencedor : GILBERTO DOS SANTOS TOSTA Item

: 1
Valor
Negociado :

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzieRq3DyWCg71v0Bwge2rLaqOFsFqz%2bpKiHNouUWNmfXP3o73ycI38FwYchbV8aTrQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzieRq3DyWCg71v0Bwge2rLaqOFsFqz%2bpKiHNouUWNmfXu5mfAnHcJw4jFAihozL09g%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzieRq3DyWCg71v0Bwge2rLaqOFsFqz%2bpKiHNouUWNmfXJIWTaqBs6oHbEszPervV%2fA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzieRq3DyWCg71v0Bwge2rLaqOFsFqz%2bpKiHNouUWNmfXo4CjTk4GvmqIvDCG8r8SFg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzieRq3DyWCg71v0Bwge2rLaqOFsFqz%2bpKiHNouUWNmfXOSEMVNyyX9NV%2bvq9LxxOmw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzieRq3DyWCg71v0Bwge2rLaqOFsFqz%2bpKiHNouUWNmfXeqnXelv6hTljydhoRp5QcA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzieRq3DyWCg71v0Bwge2rLaqOFsFqz%2bpKiHNouUWNmfXlTtgQl8HsfN7VyCmyeP7Pw%3d%3d


22/12/2021 10:13

14/14

Sistema
BEC/SP TODOS 22/12/2021

10:01:16

Sistema
BEC/SP TODOS 22/12/2021

10:01:16

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 22/12/2021

10:01:16

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
22/12/2021

10:01:16

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para a manifestação de recurso 22/12/2021
10:01:28

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 22/12/2021

10:07:04

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 22/12/2021

10:07:05

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 22/12/2021

10:08:00

Pregoeiro TODOS Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

22/12/2021
10:08:34

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 22/12/2021
10:08:50

212,0000

Licitante vencedor : GILBERTO DOS SANTOS TOSTA Item
: 2

Valor
Negociado :
143,8000

Licitante vencedor : GILBERTO DOS SANTOS TOSTA Item
: 3

Valor
Negociado :
80,9000

Encerramento realizado por José Roberto de Andrade Salgueiro

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Data 22/12/2021 às 10:08:45


